Gedeon.

victoriam

verfam gentilitatis Aream. Tibi salutem & victo-
riam adscribimus & inclinamus: Domino & Ge-
deoni, qui primus corporis tui vase contrito hinc
admirabili perfrinxisti oculos hostium, & sonitu
tubæ in nocte clangente eos perterruit, ac sic li-
berasti nos de manu omnium qui oderunt nos. Tu
quoque nos feceris Sampson, qui sævum catulum
leonis dilexisti in monte Calvarie, & eduxisti
mel & favur de ejus ore; quia Mortem ipsam in-
teremisti, & nobis suavem reddidisti, salutisque
januam effecisti. Tu portas Gafæ, hoc est infero-
rum vèctes, confregisti, & resurgens in montem
tulisti eas, inferni & mortis victor. Tu plures occi-
disti moriens, quam vivens, occidisti scilicet ut mo-
rerentur peccato, & viverent iustitie, sicque salu-
tem allequerentur, quos autem Sampson occidit,
perierunt cum Dagon Deo suo, everso ejus tem-
plo.

PARS II. **I**taque salutem dedit ex inimicis nostris, & de
Qui sint
inimici à
quibus
per Chri-
stum li-
beramur.
R. II.

Damones quid eis mali intulimus? Nihil planè Sed quia ode-
runt Deum, & illi nocere non possunt, conantur ei
nocere in sua prima creatura: & imagine. Sicut
si quis Patrifamilias nocementum interre nequit,
ejus agnis vel possessioni, vel Filijs, nocementum
parat, sic fe gerit & Dæmon, dum homini-
bus iustus adversatur, & illis orat. Hanc vindic-
tam exilimam in Deum retorqueti, dum homi-
nem ad imaginem Dei factum perimit, dumque
coronam ei admittit. Sic nostris gaudet malis, no-
stris se enigiaturat ruinis, nostris patitur vulne-
ribus, nostrum sinit sanguinem, nostra vivit ex-
morte, & hominum damnium suum putat lucrum;
cum non nisi majorem damnationem acquirat ex
societate pereuntium, sicut ignis major exardescit
ex acumulatione lignorum. O insanabile odium
quo fuit Dæmon, quodque semper crescit à sex-
millibus annorum! Nec unquam quietum ipsum
finit, quia licet myriades animarum ad perditionem
non induxerit, non ei adhuc sufficit, sed fiduciam
habet quod Jordanis infuset in os ejus, hoc est, sperat
abfoderet omnes Christianos, omnes baptizatos,
qui per Jordanem significantur, quia ibi cepit
Christi baptismus. Hic est ergo ille qui per anto-
nomasiam MALIGNUS nuncupatur, hoc est, se-
cundum nonnullorum interpretationem, malo igne
succensus; quo & alios succendere nititur.
Est enim ipse succensus non solum igne inferni,
quia ei poenam æternam malitie est ordinatus;
sed & igne iuperbia maximæ, cujus fumus & cal-
ligo contra Deum ascendit cum scintillis blasphemie,
de quo illud interpretari possimus: Super-

Isak 73.

bia eorum qui se oderunt ascendit semper. Est etiam
succensus igne odij & invidia in hominem non
minus quam Cain in Abelem, aut quam Esau in
Fratrem suum Jacob. Quia enim Homo in ejus suc-
cedit benedictionem & hereditatem, ex qua occi-
dit propter superbiam & iracundiam, hanc omni-
no invidet homini, & furorem suum in eum effun-
debat parat, ut ab hac benedictione & hereditate
excludat; sicut Jacob odio profectus est Fratrem,
quia paternam præripuerat benedictionem, quan-
tamen profanus venderat. Ab illo quoque prodiit
tamquam maligno succensore, seu incensore, om-
ne odium, omnis invidia, omnis malignitas & per-
veritas, quæ inter homines reperitur, aut in fi-
nem usque sæculi perierit; sunt enim scintille
ab ejus pessimo igne prodeuntes: Et de illo scrip-
tum est: *Halitus ejus prunas ardere facit*, quia pes-
simum ignem iniqua sua suggestione quasi suffla-
tu inter homines succendit, quo hic ardeant, in-
feliciter, ut postmodum in ejus consortio eter-
num. Quare.

Respondéo secundo per inimicos à quibus nos
venit Christus liberare, intelligi non solum Dæ-
mones, sed & ejus ministros, impios scilicet qui
Sanctis iugiter adversantur, dicunturque membra
Diaboli, sicut piji dicuntur membra Christi. Atque
iterum hi representantur per Esau reprobum, sicut
illi per Jacob benedictum & electum, sicut expli-
cat S. Augustinus serm. 28. de temp. ubi sic ait: *Sicut
duo parvuli in utero collidebantur, sic in utero Eccle-
sie duo populi ad versantur. Si enim aut soli boni, aut
soli mali essent, unus populus foret: quia vero in Eccle-
sia & boni sunt mali quasi in ventre spiritali. Rebec-
ca duo populi colliduntur, humiles scilicet & superbi,
casti & adulteri, mansueti & iracundi, benigni
& invidi, misericordes & cupidæ. Boni enim lucra-
ri volunt malos mali extinguere bonos. De uno Isaac
femine Esau & Jacob nascuntur, de uno baptismo
Salvatoris & Ecclesie utero populus Christianus pro-
creatur, qui tamen pro morum diversitate, sicut Esau
& Jacob, in duas partes dividitur. Cum autem
Rebecca molestantur ex puerorum collisione non susti-
neret, sed diceret: *Hic futurum erat, quid necesse fuit
concipere? Est Dominus, Dna gentes in utero tuo sunt:
& duo populi de ventre tuo dividantur, & popu-
lus populum superabit, & major serviat minori.*
Majori nomine mali intelliguntur, quia semper oo-
rum major est numerus. Nam sic videtur litteram Ja-
cobo Esau servivisse scriptura non memorat. Si autem
spiritualiter accipiatur, facile intelligitur major bo-
ni servare, non obsequando, sed persequendo. Quomodo
ergo mali serviant bonis? quomodo persecutores, mali ho-
minibus? quomodo lima ferro, quomodo panibus, nisi ser-
vando surnalia, quomodo in fornace, artifices pa-
leas, servit aurum? *ibi palea consumitur, aurum proba-
tur. Non ergo gloriantur mali quod bonis tribulatio-
nes immiserint; quia cum illos persequuntur corpore,
seipsos occidere probantur in mente. Hactenus Augu-
stinus.**

Job. 4. d.

R. 2.

Quomodo

Q. 3.

Licet

Licet ergo Deus non velit semper omnes inimicos tollere, dat tamen gratiam eos superandi, & efficit ut nobis profint ad salutem & meritum. Sic semper manit aliquis Sefubaus inter Filios Israel, Deo ita disponente, ad ignariam Judaeorum repellendam, ut scilicet scirent inter se habitare aliquos, quos timere & propter quos vigilare oporteret. Nos quoque scire debemus semper aliquem nobis aduersaturum, ut probemur; Deum vero de manu omnium nos tandem liberare velle, ut probati coronam & remunerationem ampliozem consequamur. Sic tandem salutem nobis dabit ex inimicis nostris, & de manu omnium qui oderunt nos, si in eum fiduciam cum patientia jaciamus.

Be. 3.
Inimici nostri sunt

inimicos nostros esse vitia ac pravas inclinationes nostras, sive passiones vitiosas, quibus Satan nosmetiplos turbat & impugnat. De nobis enim sumit quo nobis aduersetur ipsi, & deinde Deo; sicque diligendo iniquitatem, fit ut odiamus animam nostram, qua nobis nihil deberet esse charius & pretiosius: *Quare persuasi me contrarium tibi, & factus sum mihi metipsum graui,* inquit Job: *Cur non tollis peccatum meum, & quare non auferis iniquitatem meam?* Qui peccat, aduersatur Deo, aduersatur & sibi, quia conscientia remordente sibi fit grauis & tædiolus: *Peccatum meum contra me est semper.* Id vero contingit, quia aduersario consentit, dum suis obtemperat passionibus & vitijs. Habet ergo Satan varias cohortes, variosque Duces, quibus continuo aduersum nos bellum ciet. In hoc bello suscitatur Ducem ipsam Superbiam cum suis annexis militibus arrogantia, yana gloria, iactantia, præsumptione, ingratitude, rebellione & duri superbi cordis, inobedientia, elatione mentis, & plurimis alijs. Contra alios suscitatur Ducem ipsam Avaritiam cum suis militibus pessimis, iniustitia furro, rapina, violentia, amore terrenorum, neglectu celestium, iniquitudine cordis & mentis, usura, fraude, mendacio, immittit cordiam pauperes, inferiorum sibi oppressionem obduratione, yana fiducia in opibus & similibus. In quibusdam aliter belligerat, suscitando luxuriam cum gula, tamquam fortes Duces magnam secum cohortem habentes. Luxuriam enim sequuntur turpiliquium, oscula, tactus, fornicatio, incestus, aduicium, pollutio iniqua, delectatio pessima, & alia nefanda. Sic & Guam sequitur hebetudo mentis & corporis, immunditia & faditas, Dei obliuio & sumptius per ebrietatem, iuramenta & rixæ; pleraque alia vitia noscentur esse de ejus sequela & societate. Ulterius bellum gerit Dæmon suscitando in nobis, per quam multorum animas perdit, & innumens vitijs opprimat. Huic enim se socios adjungunt, gaudium de malo proximi, dolor de ejus bono, odium rixæ, iudicium temerarium, susurratio, detractio, maledictio, & sexcenta alia vitia. Similiter dicendum de alijs vitijs capitalibus, *Id est*, aecidia, quibus

Iob. 7.

Psal. 50.

Varij duces Satani belli.

etiam multos oppugnat Satan, habentque suos milites & cohortem tamquam Duces conspirantes in nostram perniciem, nisi nobis aduigilemus, & auxilium imploremus.

Propterea dicebat S. Bernardus ser. super Missus hom. 4. *Veni Domine Iesu, aufer stantiala de regno tuo, quod est anima mea, ne tu regnes in ea. Venit enim avaritia & vendicat sibi in me pedem, iactantia cupit dominari tibi, luxuria dicit: ego regnabo, ambitio, detractio, iracundia, invidia certant in me ipso de me ipso, cuius ego potissimum esse videar. Ego autem quantum vultu resisto, renitor quantum iuro, Dominum meum Iesum reclamo, ipsum defendo, quia ipsum me iure agnosco. Ipsum mihi Deum ipsum mihi Dominum teno, & dico: Non habeo Regem nisi Dominum. Veni ergo Domine, disperge illos in virtute tua, & regnabis in me, quia tu es ipse Rex meus & Deus meus, qui mandas salutes Jacob.* Hæc S. Augustinus Bernardus apte ad nostrum propositum.

Veni ergo Christus Dominus, ut salutem nobis donet ex omnibus his inimicis nostris, ut canit Zacharias, hoc est, ut gratiam impertiar ad superanda omnia vitia ista, & perverlas passiones, pravaque habitus, quibus colligati jacebant Filij Adam gementes cum Phæte, & dicentes: *Laborem in gemis meo* sive defatigatum sum suspirando per singulas tribulationum noctes. *Turbatus est a furore oculus meus.* Propter fuorem & acerbitatem inimicorum meorum turbati sunt oculi mei, caligantes præ lachrymarum copia. *Et in veterari inter inimicos meos.* Quali dicat Inter inimicos meos confiteleo, ac indignor & doleo quodjam fenueum, & anima mea hostes, Demones, vitia, pravaque habitus non vicerim. Hæc autem omnia nunc possunt Filij Adæ superare per gratiam Christi, omnia, inquam, suæ aduersantia filij; unde eorum culpa est & foecordia, si adhuc hereant in vitijs & peccatis suis, consentientes hostibus & passionibus perverlis. Quapropter illud Baruch eos debet excitare ad totiter vitijs, & hostium viribus resistendum, & se ab eorum captivitate & vinculis erudum: *Quis est Israel, quod in terra inimicorum est in veterari in terra aliena cetera quatuordecim es cum mortuus deperatus es cum descendenti in infernum? Dico: quis est fontem sapientie, nam si in via Det amens, utique in pace sempiterna. Dico: ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus, ut scias simul ubi sit lumen oculorum & pax.*

Ps. 6.

Baruc. 3.

Notandum porro, quod hic dicitur Christum nos velle liberare de manu omnium qui oderunt nos, quia non sufficit nos aliqua vitia superare, & de manibus hostis liberos esse. Si unum peccatum nos tenet, id sufficit hosti: sicut & Aucupij, quod per unguem avem teneat. Omnia ergo vincula ejus penitus sunt dissolvenda per Christi oblatam gratiam, ut perfectè cum illa nostram operemur salutem, & alicquamur promissam libertatem.

Nota.

Quam

Quam quidem libertatem nemo debet desperare, quia quilibet anima quamvis onerata vitij, peccatis in re tita, capta illecebris, exilio captiva, corpore carcerala, luto haerens, infixa limo, affixa membris, confixa curis, dilenta negotijs, contracta timoribus, afflicta dolobus, erroribus vaga, sollicitudinibus anxia, suspitionibus inquieta, & postremo advena in terra inimicorum, juxta Prophetæ vocem, cotinuatam cum mortuis, deputata cum his qui in inferno sunt: tamen habet unde respirare in spem veniæ, in spem misericordiæ queat, imò unde audeat aspirare ad nuptias Verbi, cum Deo inire fœdus societatis, suave jugum amoris cum Rege ducere Angelorum, Italoquitur S. Bernardus ferm. 83. in Cantica.

LECTIO VII. BIPARTITA.

Thema. Ad faciendam misericordiam cum Patribus nostris & memorari testamenti sui sancti. Luc. 1.

De misericordia Dei cum Patribus nostris.

Causa adventus Messie & Redemptionis per incarnationis divinæ & redemptionis nostræ tamquam maximum omnium beneficium, non esse adscribendum humanis aliquibus meritis, sed in immensam Dei misericordiam esse referendum. Quod ipsum passim sacra Scriptura significat, tam antiqua, quam nova. Ideo David antiquitus oculum lumine prophetico illustratum in hoc mysterium quasi jam peractum figens, canit: Notum fecit Dominus salutare suum, & recordatus misericordie suæ, & virtutis suæ domus Israel Cui novitamenti præcentrix Maria ex Davidica progente orta concinit: In capite israel Puerum suum, recordatus misericordie suæ. Ultimæ autem voci concordat Zacharias, & musicum quoddam Trio efficit, dum hic subiungit: Ad faciendam misericordiam cum Patribus nostris, & memorari testamenti sui sancti. Hanc vero harmoniam audivit S. Paulus unde sæpè in suis epistolis repetit, quod non ex operibus iustitiæ quas fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit: quodque propter nimiam charitatem quâ dilexit nos, misit filium suum unigenitum, natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, & adoptionem filiorum reciperemus. Id autem fecit Deus qui dives est in misericordia, ut ostendat gratia suâ, in bonitate super nos in Christo Iesu, ait idem Apostolus.

Quantum ad primum, sæpe cum cordis gratitudine hoc memorandum est: Mysterium scilicet incarnationis divinæ & redemptionis nostræ tamquam maximum omnium beneficium, non esse adscribendum humanis aliquibus meritis, sed in immensam Dei misericordiam esse referendum. Quod ipsum passim sacra Scriptura significat, tam antiqua, quam nova. Ideo David antiquitus oculum lumine prophetico illustratum in hoc mysterium quasi jam peractum figens, canit: Notum fecit Dominus salutare suum, & recordatus misericordie suæ, & virtutis suæ domus Israel Cui novitamenti præcentrix Maria ex Davidica progente orta concinit: In capite israel Puerum suum, recordatus misericordie suæ. Ultimæ autem voci concordat Zacharias, & musicum quoddam Trio efficit, dum hic subiungit: Ad faciendam misericordiam cum Patribus nostris, & memorari testamenti sui sancti. Hanc vero harmoniam audivit S. Paulus unde sæpè in suis epistolis repetit, quod non ex operibus iustitiæ quas fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit: quodque propter nimiam charitatem quâ dilexit nos, misit filium suum unigenitum, natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, & adoptionem filiorum reciperemus. Id autem fecit Deus qui dives est in misericordia, ut ostendat gratia suâ, in bonitate super nos in Christo Iesu, ait idem Apostolus.

Pf. 97.

Luc. 1.

Luc. 1.

Tit. 2.

Gal. 4.

Ephes. 2.

Sed quaestio est apud Theologos, an non Sancti

Patres, Patriarchæ scilicet & Prophetæ, alijque iusti antiqui, sua piâ vitâ, suis precibus & gemitibus in cœlum porrectis, meruerint incarnationis divinæ mysterium? An non Deipara Maria sanctitate & puritate suâ meruerit ut esset Mater Dei? An non Abraham fide & obedientiâ promeruit, ut ex semine suo Christus nasceretur, & connumeretur inter progenitores ejus: An non similiter David, ad quem promissio facta est, id promeruisse dicendus per suam pietatem, ob quam am dictus est, Vir secundum cor Dei?

Respondent uniformiter omnes Theologi, nullius merita potuisse de condigno promereri incarnationem divinam. Primo, quia secundum commune axioma Theologorum, Principium meriti, non cadit sub merito: Incarnatio autem est Principium omnis gratiæ omniumque meritorum que in hominibus reperta sunt; ideoque non cadit sub merito eorum. Secundo, quia merita hominum sunt inferioris ordinis, quam unio divinæ naturæ cum humana, quæ est divini cujusdam ordinis, longè sublimioris quam ut merita hominum illam possint attingere per condignitatem cum tali præmio, aut proportionem æqualem cum illo. Nihil enim sublimius cogitari potest, quam hominem fieri Deum, & divinitatem inesse personali illi communicari; quia hoc altius est, quam illi communicari & uniri per visionem aut fruitionem in beatitudine. Tertio, quia Incarnatio Christi est reformativa totius naturæ humanæ, & ideo non cadit sub merito alicujus hominis, singulari: quia bonum alicujus parti h. mortis, non potest esse causa boni totius naturæ. Triplex hæc ratio desumpta est ex S. Thoma 2. p. q. 2. art. 11. Ubi hæc expendent Theologi asserunt nec merita Angelorum, nec merita hominum in statu innocentie potuisse de condigno promereri, ut Deus fieret Homo, maxime ob secundam rationem, quia talis unio est altioris ordinis, quam merita cujuslibet creature.

Itaque hoc beneficium divinum omnia alia transcendens beneficia Dei erga creaturam, planè gratuitum est, ejus bonitati se committenti taliter homini, ejusque misericordiæ & dilectioni adscribendum. Quod quidem & prædestinatum est ab æternitate, & exhibitum est in tempore, ad faciendam misericordiam cum Patribus nostris, quæ & nos particeps effecimus, ut hic canit Zacharias.

Immo sublimitatem hujus mysterij considerantes nonnulli Theologi, quodque maxime gratitutum esse debeant, quia fons est & origo & radix omnis gratiæ hominibus datae, negarunt ullum hic meritum respectu illius reperiri, etiam meritum de congruo, ut nullo modo ex operibus, sed purissime & plenissime sit ex gratia. Et hoc quidem verum est, quantum ad prædestinationem & prædestinationem incarnationis, quia ita prædestinatum fuit, & prædestinatum ex meritis illius Dei gratiæ, bonitate, ac misericordiæ. Nihil tamen

An aliqui Sanctorum, mysterij divinæ incarnationis meruerint.

Nemo de condigno potest promereri ob tres causas

- 1. 2. 3.

Vide Suar 5 p. 2. a. 11. d. 10. sed 7. vctat

*Voluit tam-
men Deus
respicere
aliquid
meritum
hominum
de con-
gruo in
circum-
stantia
incarna-
tionis Ex-
emplum
in Abra-
ham.
Gen. 22.*

vetat dicere cum Sancti Thoma, & alijs Theologis, quantum ad incarnationis executionem, ac celebrationem, & alias circumstantias temporis, loci, personarumque, de quibus Christus natus est, voluisse Deum respicere aliquid meritum hominum de congruo, sive dispositionem aliquam ex parte eorum, ut admittit S. Thomas. Nec enim hoc obfuscat gratiam Dei, aut ejus imminuit beneficium & misericordiam; nec amore loquendi sacra Scriptura aut Sanctorum alienum est, sic dicere, sic docere.

Nempe congruum erat sive decens, Deum exaudire preces ardentes & gemitus iustorum ad se clamantium, ac desiderijs eorum satisfacere, benedictioneque speciali eos benedicere, qui fide & prompta obedientia sibi obsequerentur. Quapropter dicit Abraham: *Benedicentur in semine tuo omnes gentes, quia obedisti voci meae.* Hæc benedictio futura erat per Christum, quem promittebat futurum de semine Abraham. Ergo ibi propter obedientiam reperitur meritum quoddam de congruo, quo Abraham fietet tanta benedictionis hæret, ut, ex ipsius progenie Filius Dei carnem sumeret. Ut tamen quoque siue meritis hominum misericordiam suam magnam hinc adesse ostenderet, etiam de peccatoribus nasci dignatus est, ita ut dicit S. Hieronymus: *Notandum in genealogia salvatoris nullam sanctarum assumi mulierum, sed eas quas Scriptura reprehendit: ut qui propter peccatores natus de peccatoribus nascens, omnium peccata deleat. Ipse enim ille est solus sine peccato, de quo S. Fulgentius, lib. 2. ad Trasmonundum Regem c. 2. (agens de humana natura peccato corrupta) sic loquitur: Inquirendus fuit unus, cuius esset reformanda munere informanda lumine, confirmanda virtute: ut aequalitas æterna iustificaret impiam, in frueret insciam veritas, virtus firmaret invalidam.*

*In Daniele
de Pro-
pheta,
Dan. 9.*

Meritum quoque de congruo reperitur videtur in Daniele, ut acceleraretur Dei incarnatio, quem sic alloquitur Gabriel Archangelus, hujus mysticij Minister specialis: *Ab exordio precum tuarum ingressus est sermo, ego autem veni ut inducerem tibi quia Vir desideriorum es, tu ergo animadverte sermonem & intellige visionem Septuaginta hebdomadarum abbreviate sunt, ut finem accipiat peccatum, & adducatur iustitia sempiterna, & impletur visio, & propheta, & ungetur Sanctus sanctorum. Quasi dicat: Tu ferventes preces & gemitus obtulisti, ac desideria sancta pro abolendis peccati populis, quod per Christum fieri debere noveras. Quia ergo tu Vir desideriorum es hæc in te flagrans desiderio gloriae Dei, desiderio salutis hominum, desiderio liberationis populi tui, meritis de te audire decretum Dei de tempore adventus Christi. Ecce septuaginta hebdomades annorum (conficiebant annos 490.) definita sunt à Deo. Et cum potuisset plures statueret; tamen propter pravitas piorum supplicia & desideria, in cordetuo jam collecta, hoc breve tempus constituit, in quo per Christum pec-*

catum debetur satisfactio perfecta, quia ipse erit iustitia & redemptio, & sanctificatio, & ungetur tamquam Sanctus sanctorum, omnes sanctificans sanctitate copiosa, tamquam Fons & Principium sanctitatis omnis.

Sic & meritum de congruo præcesserat in Simeone iusto, ut responsum acciperet à Spiritu S. In Simeone visum se mortem, nisi videret Christum Dominum, & certior fieret ardentia desideria sua de incarnatione Filij Dei jam esse adimpleta; ipse enim magnopere expectaret redemptionem Israël, nec congruum erat suo ut fraudaretur desiderio. Fecit ergo Deus misericordiam cum Daniele, fecit misericordiam cum Simeone ostendens illis tempus quo illud adimplebatur. *Ostende nobis misericordiam tuam, & saluta eum da nobis.* Fecit autem hanc cum ipsis misericordiam, tamquam cum Patribus nostris, ob fidem eorum specialem, & ob fervorem desiderij eorum; ideoque meritum de congruo in ipsis adfuit, quod misericordiam istam attraheret, adeo pia nimirum petitio, adeo pia & fervens dispositio.

Similiter dicimus, quod David pietate sua de congruo promeruit, ut inter Progenitores Filij Ioannes, Dei censeretur, & Joannes Baptista, ut Præcursor Baptistæ, & Maria, ut Mater Dei exi-eret, quia & sanctitas Davidis, & Joannis à puero quid mconfervata innocentia, & Mariæ super omnes pu-eritas decens fuit dispositio, ut ille Progenitor Christi, iste ejus Præcursor, hæc ipsius Mater & Genitrix existeret; & ut misericordiam Deus cum illis faceret, ac medijs illis, tamquam instrumentis electis, misericordia ipsius à progenie in progenies, simensibus eum profunderet, ut canit Maria. Sic ferè loquuntur Sancti Patres, ut Mariam fuisse dignam dicant, quæ Mater Dei fieret: quia forma loquendi voluit insinuare, quod dispositio talis in illa fuerit, ut digne, hoc est omnino decenter secundum moralem decentiam, stabiliretur in hoc munere Matris Dei. Non enim volunt quod meritum de condigno in ea fuerit, quo promeretur fieri Mater Dei; quia, ut dicimus, cum hoc altioris fuerit ordinis & gradus quam merita humana, meritum de condigno non potuit reperiri in respectu illius; sic ut nec respectu hypostaticæ unionis, quam attingit hæc maternitas. Sic intelligendus est S. Anselm. I. de laud. Virg. c. 8. dum dicit. *Sanctissima puritas purissima & sanctitatem transcendens, incomparabili sublimitate hoc promeruit, ut reparatrix paratæ orbis plenissime fieret.* Sic etiam intellige quod Bernardus? Senensis ser. 51. dixit, *Virginem es alicui quo confosse Angelo nunciante, plus meruisse quam omnes Angelos & Homines alicuius sui.* Id enim non videtur aliter verum, quam fuerit tunc ultima dispositio ad maternitatem Dei per illum actum; quæ tamen dispositio non fuit meritoria illius de condigno, sed tantum de congruo: nec enim hic actus aequalitatem omnimodam habuit ad talem digni-

tatem, nec illius habuit promissionem in hac conditione fundatam; maximam tamen habuit decantationem ex ordinatione Dei. Hæc est utriusque Theologorum sententia, ac ipsius S. Thom. 3. p. q. 2. art. 11. in fine. Propterea etiam Maria Deifera in suo Cantico totum quod in se gestum est, dum concepit filium Dei, potentia & misericordia Dei adseribit, quia ancilla sua humilitatem; hoc est, vilitatem & indignitatem respexit. Et fecit magna qui potens est, recordatus misericordiam suam. Quam etiam misericordiam cum Patribus factam decantat hic Zacharias ut diximus.

Quæri & hic posset, cur misericordiam Deus fecerit cum primo homine peccante, & cum eius progenie, cum Angelo autem & eius confortibus in peccato unico deprehensis, non usus fuerit misericordia, sed iudicio & iustitia rigorosa, eos addicens in momento pœnis sempiternis, sine ulla spe veniæ vel misericordiæ? Sed hæc de re egimus, & plures attulimus rationes, tum in Horto Pastorum tract. 1. lect. 4. tum etiam in Rationali Evangelizantium, tract. 1. lect. 22. Quæ ibi dicta sunt, huc referri possunt, & oportune tractari, ideo non repetimus. Hoc solum dicimus: Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine. Misericordiam quam fecisti cum Patribus nostris; iudicium quod fecisti cum inimicis nostris, & cum his qui nunc oderunt nos, quia misericordiam adepti sumus, & in eorum locum successi.

Sed prosequamur textum nostrum; & cum dixerimus primam causam advenus Messia hic insinuatam à Zacharia Propheta, fuisse ad faciendam misericordiam cum Patribus nostris, simulque nobiscum: addamus & secundam de fideli promissione & pacto cum illis, quo eos dignatus est Dominus, quasi se volens ultro obstringere, ut & hoc promissum & pactum possent ei supplices representare, sicque cum iugere. Hæc de re agitur, cum dicitur fecisse redemptionem plebis suæ, non solum ad faciendam misericordiam, cum Patribus nostris, sed etiam ut se memorem ostenderet testamenti sui sancti. Hæc enim sunt verba nostri Prophetæ: Et memorari, &c.

PARS II.
Et Memorari
Testamenti sui sancti.
De pacto
sive testimonio
Patris
nostris.

Allegat ergo Zacharias pactum & testamentum, sive promissum Dei de mittendo Messia, cuius tandem videtur recordatus, dum cum milit ad liberationem populi. Non quod illius pacti & testamenti posset oblivisci, sed quia se gerebat quasi immemor, dum tandem tardare videretur. Et hoc pactum ac testamentum sæpius illi representabant lachrymosis vocibus: sed sciebat ipse tempus, & ideo promissum suum implevit in plenitudine temporis, adimpletamque est illud: *Transiit Dominus miserere Sion, quia tempus miserendi eius, quia venit tempus.* Plal. 101. Alia lectio habet, *quia venit pactum*; tempus scilicet pacti adimplendi, & promissi advenit, & tunc non defuit.

Itaque beneficium incarnationis divinae & rationis Evangelii.

demptionis humanæ non solum tribuit Zachariae Propheta misericordiam divinam, sed & promissioni quam antiquis fecerat Patribus is qui prima Veritas est, qui nec poterat falli, nec fallere. Quapropter passim facris in litteris tribuitur iunctim misericordiam & veritati, sine veritati Dei. Sic enim dixit David: *Recordatus est misericordiam suam, & veritatem suam domui Israel.* Plal. 79. Et eleganter dixit Pl. 84. agens de hac incarnatione: *Misericordia & veritas obvia veniunt sibi, iustitia & pax osculatae sunt. Veritas de terra orta est, & iustitia de caelo prospexit. Et enim Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum.* Quali diceret: Misericordia Dei erga homines, & eius veritas seu veracitas in præstantis promissis, obviaverunt sibi, & simul concurrerunt, ut hominibus beneficerent, & promissum Redemptorem, & redemptionem mittant. Quomodo conspirantque invicem ad opus illud admirabile incarnationis & salutis hominum. Idem quoque concluderunt, dato mutuo osculo & manu, initar Sororum bene concordantium, Iustitia divina & Pax, sive benevolentia divina; iustitia quam servat in promissis, & benevolentia qua nos hic amat, ut Pacem, hoc est omnia prospera nobis efficiat. Hinc autem factum est, ut mox Veritas, sive Veracitas Dei: progerminavit fructum suum de terra, promissum scilicet Messiam, cum copia bonorum omnium. Et iustitia quæ diu irata latuerat, jam placato vultu de Cælo prospexit in terram, dans illi benignitatem, sive eam secundans rore cælestis benedictionis. Sic *Terra nostra*, Terra virginea, dedit fructum desideratum à tot sæculis, Salvatore scilicet mundi, & eius salutem. Vide Sancti Augustinum in hunc locum. *O felix obviatio Misericordiam & Veritatis divinae ad salutem nostram procurandam! O felix nobis amplexus & osculum Iustitiæ & Pacis in idem conspirantium!* Rememoremus crebro hanc Misericordiam & Veritatem, hanc Iustitiam & Pacem de Cælo respicientem; & salutem nostram prospicientem. Rorem divinitatis de Cælo in terram defluentem consideremus & Terram nostram dantem fructum suum; fructum illum de quo dicitur: *In illa die erit germen Domini in magnificentia & gloria, & erit fructus terre sublimis, & exultatio his qui fuerint de Israel.* Hæc consideratio nostrum excitet amorem erga Deum, cuius perfectiones omnes nostram procurant concorditer salutem: quia licet Iustitia & Misericordia sibi adversari quandoque videantur, quia Iustitia petit ultionem, Misericordia compassionem, tamen Iustitia etiam nos plectens, vult ut ad cor revertamur, vultque nos redire ad Misericordiam, & ad eam refugium habere.

Audi quod hæc de re legi in Vita S. Dominici, l. 3. cap. 2. Quidam Bononia Vir litteratus, sed vanitati sæculi deditus, quadam visione cælesti sibi immixta fuit illustratus. Vidit ipse in campo valida se tempestate circumdatum, coactumque fugere ad domunculas aliquas ibi vicinas. Cum ad primam pervenisset,

Exemplo docetur, quod per misericordiam docetur in gressu, perve-

pervenisset, & janua esset clausa, pulsata, petitq; introiit. At Hera domus dicitur responder: *Ego iustitia hic habito, non pates hic ingredat, cum sis iniquus.* Ille dolens, ulterius pergit, & scallas pulsata edes, ut recipiatur. Sed iterum pro responso audit ab Hera domus: *Ego Veritas hic habito, nec te admittam, non enim liberat Veritas se non amantem, oditque Vanitatem.* Videt tertia ades, & angustiatas ad illas currit, pulsataque. Sed rursus ei Hera domus: *Pax ego sum, non est autem pax impiis, sed hominibus bona voluntati.* Verum quia apud me sunt cogitationes pacis, & non afflictionis, do tibi salubre consilium: *ultra me degi Soror mea Misericordia, qua semper miseris fert opem, accede ad eam, & fac quod iusserit.* Dum autem appropinquaret ad eam occurrit illi Misericordia & dixit: *Si vis servari à tempestate, veni templum Sancti Nicolai, ubi Fratres Praedicatorum figunt sedem. Ibi in venies stabulum penitentiae, praesepa continentis, doctrina pabulum, asinum simplicitatis cum bove discretionis. Ibi quoque reperies Mariam illuminantem Ioseph proficentem. Iesum te salvantem. Evigilat homo, ruminat omnia, sequitur consilium datum, venit, & prout recipi in cætum Religiosorum, idque impetrat eum gaudio. Ita ibi.*

NOTA.
Deus ex parte sua nunquam desit, nisi ex hominis desit sibi.

Uterius notandum in eo quod dicit Zacharias Deum fuisse memorem testamenti & promissi sui, nunquam eum desisse ex parte sua, si homo non desit etiam ex sua. Testamentum sive pactum inter duos fit, & ex utraque parte aliquid solet promitti, vel requiri. Sic promittit nobis Deus vitam æternam, si debitur ei obsequium perolverimus, ex parte autem sua non desit. Si ei non defuerimus, Sic anima religiosa promittit obedientiam paupertatem, castitatem, & ei superiores vota hæc acceptantes ex parte Dei promittunt coronam his votis correspondentem, nec desit Deus promisso, si impleatur & voti promissio. Atque antiquitas hoc pactum fuit cum populo Israehitico figuram gerente populi Christiani: *Eratis sibi Dominus specialiter in Deum, sicut fuerat specialiter in populum.* Sed, eheu Deus in suis stat firmus promissis, nos verò quam fragiles, quam instabiles sumus! Quam facile declinamus ad Deos alienos, & Deo rebelles sumus, instar populi antiqui, dum propria voluntati servimus, & vitijs adhaerescimus, passionibusq; proprijs tamquam idolis, atque in hoc etiam Dæmoni hosti ejus iurato obsequimur. Attende ergo quisquis Religiosus es, an fies promissis, *Magna promissisti, magna promissa sunt tibi. Servos hæc, suscipies ad illa, ut monebat suos S. Franciscus. Attende & tu Sacerdos aut Ecclesie obsequio quisquis est consecratus. Si hic Dominus fuerit Pars hereditatis tuae, & calculem, ut promissisti, ipse in futuro restituet hereditatem tuam tibi. Attende denique, quisquis Christianus es, quicquid in baptismo promissisti, & serva illud, nec Deus tiliatenus tibi desit: quia memorabitur testamenti sancti tui, si & tu illius pacti & testamenti memor fueris, & studiose adimpleveris.*

Sed & in alijs quibuslibet promissis fidelis est Dominus, licet tardare videatur, sive per se promiserit, sive per os servorum suorum. Non vult ut deficiamus metas & tempora & momenta, quæ in promissione sua posuit potestate, quæ nec vult nos nosse. Non vult nos animo deicere, si tardare videatur in sua promissione. Quandoque tempus definitum ponit, & non possumus aberrare. Sic Danieli promiserat, *Hebdomades septuaginta.* post quas Christus venturus esset, & absque dubio hoc tempore definitum venit, quantumlibet disputent Interpretes, à quo initio hebdomades hæc sint inchoandæ, quamvis etiam obcurius dictum sit Hebdomades 70. futuras, & de Hebdomadibus annorum intelligendum sit. Annorum verò, an Solarium, an Lunarium? Hoc iterum citationi nostræ voluit Deus relictum. Sic sæpe Deus, ut nostram probet patientiam & fiduciam, aliquid relinquere obcuritatis, in his quæ promittit, vel per se, vel per Angelos, vel per cæcos servos suos.

Sic Angelus Iosephum monet, ut peritum deducat in Aegyptum à facie Herodis furentis: sed de tempore reverentis nihil desinit. Hoc solum addit: *Ubi quæque dicam tibi.* In certitudine ergo temporis in exilio arum incho duratur, patientia & fiducia Ioseph erat comprobanda.

Sic quoque de S. Cassio Episcopo Narniensi referit S. Gregorius, quod cum operarius foret indefessus Dei gloriam ac aliorum salutem promovendo nocte ejus Presbytero in visitu adhibiti Dominus, & dixit: *Vade dic Episcopo viro, age quod agis, operari quod operari, non cesset pietas tua, non cesset mansuetudo tua. Natali Apostolorum venies ad me, & veni. In Evangelio sibi mercedem. Ecce pactum factum Dominum cum Sancto suo. Nec tesellit eum Dominus. Licet enim proximo Natali Apostolorum eum necdum Dominus ad mercedem promissam evocavit, septimo tamen post anno in Natali Apostolorum oblato sacrificio, quod quotidie cum lachrymis offerre consueverat, ad lectum properavit, dumque Sacerdotes suos servanda dilectionis commonefaceret, & ultimum valediceret, inter sanctæ exhortationis verba exclamavit. *Hora est.* Moxque sibi assistentibus dedit linteam quo facies operiretur, & illico linteo ante faciem tenso, emisit spiritum.*

Neque hic prætereundum quod de imperio ad Dominum Austricam derivando prædixerat quædam sancta mulier in dicto divino, & promiserat eam ad Imperatorem Comiti Habspurgensi paulo obsecutus, dicens, *perium Post Novem.* Hoc promiserat ob honorem, destinatum quem Venerabili Sacramento detulerat, ex equo suo ultroneè descendens, ut Sacerdoti illud ad agrum in sylvis agentem deferenti illum commo-daret, quo aquosa loca & inundantes rivulus pertransire valerent. Ipse verò quasi a pedibus, nudato capite, Sacerdotem secutus fuerat usque in tugurium infirmi. Ob hunc, inquam, honorem, novus ei honor regius promissus fuit, monitusque ut

Deus delo in promissione sua, et non vult nos nosse. Iam si tardet. Exemplo Daniel Dan. 9. Iosephus tempore reverentis nihil desinit. Hoc solum addit. Ubi quæque dicam tibi. Greg. hom. 27. in Evangelio. S. Cassius Episcopus. Post Novem. Austricam. perium. destinatum.

novenarium numerum observaret. Cum ergo novem hebdomades, novem quoque menses observasset, tandem post novem annos electus est Rom. Rex & Imperator. Sic Deus voluit ejus exercere fiduciam per plures annos; nec suo fecellit tempore.

Demon
Pacta sua
vel non
servat,
aut fal-
lit. Et
V. dicit
in i. pra-
cepto De-
cali. l. 2.

E contra demon pactum quod facit cum hominibus, vel non servat, sed fallit; vel si quandoque adimplet, in eorum adimplet perniciem, quia nihil agit cum illis nisi subdole & ex odio salutis eorum, quantumvis benevole se gerere videatur. Quapropter omne cum illo pactum divina lege est vetitum & humana. Atque etiam ipse, velut Simia Dei habere voluit omnia sua Oracula; sed in quibus falleret ambigua & subdola frequenter praedictione. Notum est illud: *Incidi Romanos vincere possit.* Hinc Reges & Regna, ob stultitiam Principum Astrologos Dæmoni addictos consulunt, sæpe in discrimina & strages sua æquocatione, aut ambiguis, aut falsissimis etiam responsis induit. Unicum exemplum hic accipit ex Sostrate & Sozomano, ex quibus illud refert Baroni Cardinalis.

Exempl.

Tempore Valentis Imperatoris anno 370. cum quidam Astrologi, sive potius Magi, per suam, Magicam inquisitionem consulerent Dæmonem, quis post Valentem esset imperaturus? Respondit Dæmon pro more suo obscure quatuor illis litteras ostendens, T, e, o, d., addens ex his fore initium nominis illi qui post Valentem esset imperaturus. Rumor hac de re venit ad aures Imperatoris, ipseque multos interemit quos suspicabatur impetium in valeros Occidebantur tunc Theodori, Theodoti, Theo dotti, Theodoli, Eritia Faustest, ut multi ob periculum nomina a parentibus imposita mutarent & negarent. Sic decepti Dæmon Astrologos fallaciter, ipsumque Imperatorem, qui postea miserere interit.

Distin-
ctio inter
Memorari
testamenti
sui sancti,
distinctionem
inter
Testamentum
sanctum,
& Testamentum
sancti sui.
Audi Didacum
à Stella pium
& erudi-
tum, &
Scriptorem:
Testamentum sanctum est testa-
mentum veteris, sed testamentum sancti sui, est tes-
tamentum Christi Redemptoris, quod est novum.
Sic
David: Respice in testamentum tuum.
Hoc illud est
quod proposuit per Filium suum sanctum, cujus
Zacharias hic meminisse dicit Dominum.
De quo
& Hieremias: Ecce dies veniunt, & faciam domui
Israël pactum novum, non secundum pactum, quod
populi cum Patribus vestris in die qua apprehendi man-
uum eorum, ut educerem de terra Ægypti. Testa-
mentum sanctum sanguinem habet hircorum,
tauroium, vitulorum, nec liberationem captivo-
rum: sed in novo fuit sanguis Filii Dei, & liber-
tas animarum, sicut dixit alter Zacharias: Tu in san-
guine testamento tui eduxisti vinculos de lacu in quo
non erat aqua. De quo sanguine ait discipulis: Et: est
Zach. sanguis novi testamenti, qui pro vobis est pro multis

Advertunt quoque hic aliqui super his verbis. *Memorari testamenti sui sancti*, distinctionem inter Testamentum sanctum, & Testamentum sancti sui. Audi Didacum à Stella pium & eruditum, & Scriptorem: *Testamentum sanctum est testamentum veteris, sed testamentum sancti sui, est testamentum Christi Redemptoris, quod est novum.* Sic David: *Respice in testamentum tuum.* Hoc illud est quod proposuit per Filium suum sanctum, cujus Zacharias hic meminisse dicit Dominum. De quo & Hieremias: *Ecce dies veniunt, & faciam domui Israël pactum novum, non secundum pactum, quod populi cum Patribus vestris in die qua apprehendi manuum eorum, ut educerem de terra Ægypti.* Testamentum sanctum sanguinem habet hircorum, tauroium, vitulorum, nec liberationem captivorum: sed in novo fuit sanguis Filii Dei, & libertas animarum, sicut dixit alter Zacharias: *Tu in sanguine testamento tui eduxisti vinculos de lacu in quo non erat aqua.* De quo sanguine ait discipulis: *Et: est sanguis novi testamenti, qui pro vobis est pro multis*

effundatur in remissionem peccatorum. In vita potest testator aliud instituire testamentum firmius: ideo testamentum sanctum revocatum est, testamentumque sancti sui morte testatoris confirmatum est; & ideo irrevocabile est, quia Christi morte figuratum. Hæc Didacus à Stella.

Moralia

Hic quoque moneri possunt pro morali doctrina, qui testamentum sanctum Parentum suorum obliviscuntur & parvipendunt, dum piis locis & causis quadam legarunt sancte & pie. Filiosque sub hac conditione & pacto hæredes instituerunt; & ipsi hæc negligunt, imò quantum possunt eradunt, & irrita esse volunt. Memor quoque sit omnis Christianus testamentum sanctum facere cum Deo suo, ut cum cogetur corpus terræ reddere, animam Deo & celo possit tradere cum securitate. Hoc tota debet vita sua cogitare, quia hoc negotium negotiorum est finem felicem sortiri, & Deo depositum reddere pretiosum animæ suæ. Hoc est testamentum Christiani hominis nunquam oblivioni tradendum. Unicum dedit, unicam repetit. Candidam dedit in baptisate, candidam repetit in morte. Tunc pactum & testamentum, quoddam cum Christo initiatum est; illud in vita servandum, in morte consummandum, est. Ergo oportet te, ô Christiane, tempore *memorari testamenti tui*; quia & Deus tunc vult *memorari testamenti sancti sui*. O infelix testamentum cuiusdam de quo memoria fit in lib. de Viris illustribus Ora. Cisterciensis quidam corpus suum terræ dabat animam Dæmoni, uxorisque ac filiorum animas, imò & Confessarii, de quo diximus alibi. Sed de hac re fatie. Ad adjuvandum Christianum pro felici testamento spiritali, S. Caroli Borromæi extrat libellus planè utilis.

LECTIO VIII. BIPARTITA.

Thema. *Iussurandum quod iuravit ad Abraham Patrem nostrum daturum se nobis. Luc. 1.*

Manifestum est ex sacris litteris, Juramentum, sive Iussurandum, quandoque licitum esse, & Deo honorificum. Requirit autem Theologi tres conditiones, quasi tres juramenti liciti comites, *Veritatem, iustitiam, iudicium.* Hoc deducunt ex illo Hieremias *iurabis, vivit Dominus, Christi in veritate in iudicio. Et in iustitia.* Veritas adest, simul, & quando quis iurat super re iusta & licita: iudicium adest, quando iurat super re iusta & licita: iudicium adest, quando id facit cum reverentia & discretionè, & non super levire. Quando deest veritas falsique aliquid iuramento asseritur, perjurium vocatur; est ad iuramentum gravissimum peccatum divina attrahens maledictionem: *Maledictio venit ad domum iurantis licitum, in nomine meo mendaciter.* ait Dominus Zach. 5. lerem. 4. Ubi etiam offenditur Prophetæ *Volvens volans maledictionem plenum instar falcis acutæ involans in caput impie jurantium.* Vide à nobis dicta in

Horro Pastorum super præcepto 3. decalogi tract. 3. lec. 6. ubi ostendimus jurantes mendaciter inferre Deo injuriam, & proximo suo, ac sibi ipsis, illosque qui jurant in dolo, hoc est sine animo adimplendi quod jurant, non habere locum in regno Dei, nec ascendere posse in montem Domini, ut Paltes insinuat. Quapropter & Jephthe tantum suo tribuit voto & juramento, ut etiam Filium propriam immolare non renuerit. Et Josue, licet deceptus à Gabaonitis jurasset vitam eis saluam promississet, noluit violare juramentum mendacio extortum: cumque tales deceptores morte plecendos multi decernerent, nihil aliud eis respondet Josue: *juravimus eis per nomen Domini Dei Israel.* Atque etiam postea cum juramentum Gabaonitis factum Saul violasset, male dictio ejus posteritati supervenit, tribusque annis fames invasit Judæam; nec plaga cessavit, donec septem ejus Filii Gabaonitis traditi sunt divino oraculo, per illos cruci affigendi. Sic Deus vult juramentum factum per nomen suum constanter observari, nisi cadat in rem illicitam; quia tunc illud locum habet: *in malum promissis rescindit fidem, & in turpi voto muta decretum.* Sic Herodes jurans puellæ saltatrici, & implens juramentum, novose obfirmavit crimine. Idco & David cum jurasset interficere totam domum Nabal, sententiam mutavit, placatus sermone abigail dicens: *Non erit tibi in sanguinem, & in scrupulum cordis quod effuderis sanguinem innocuum, aut ipse te ultus fuerit.*

Ps. 14. 23. *aud. 11.*

1. Reg. 9.

2. Reg. 22.

Matth. 6.

1. Reg. 25.

S. Paulus.

2. Cor. 1.

Apoc. 10.

1. Reg. 15.

S. Patriarcha.

1. Reg. 15.

S. Patriarcha.

S. Patriarcha.

per attachum rei sacræ, sicut solet juramentum fieri apponendo manum ad altare. Propter Messiam ex femine eorum oriundum, semur ipsorum velut res sacra habebatur, & id quidem ob mysterium futuræ incarnationis. Et ideo per illam partem quæ est origo humanæ generationis adjurantes, quasi per sanctissimam Jesu carnem inde processuram adjurabant. Quare eadem adjurationis forma usus est & Jacob. Sic nonnulli ex Patribus SS. Interpretantur. Audi S. Gregorium: *Manum sub femore ponere jubet, quia per membrum illud descensura erat caro ejus qui Filius Abrahæ erat ex humanitate, & Dominus ejus ex divinitate. Quasi dicat: Tangere meum, & juram mihi per Deum meum, sive per Messiam qui mihi promissus est. ex illo femore oriundus. Cetero ego tale juramentum non nisi à Patriarchis petam. Signum est non fuisse ritum communem Judæicæ gentis; ut aliqui dixerit; sed verum est quod Augustinus quasi 62. in Gen. & lib. 16. de civit. cap. 33. docet magnam hic esse de Christo prophetiam, quod scilicet Dominus cæli & terræ in carne venturus foret de illo femore propagata. Nam Hebræi sicut per lumbos, ita & per femur generationem significare solent, ut patet Gen. 49. v. 10. & Gen. 46. v. 26. & Exod. 1. v. 4. ubi dicitur: *Erant autem omnes animæ eorum quæ egressæ sunt de femore Jacob, septuaginta.**

Gen. 47.

Ceterum Jacob occasione habebat juramentum exigendi, sicut & servus ejus hic jurandi, quod non acciperet uxorem pro Isaac de Filiabus Chanaan, quia Chanaanii impii erant & idololatre, ac in Cham per Noe fulminatam maledictionem participabant. Voluit ergo significare abraham hac adjuratione, voluitque nos intelligere, fidem & bonos mores maxime spectandos esse, cum agitur de matrimonio, & de Filii providenda uxore. Nec enim tunc tam spectanda sunt, opes, forma, & genus, quam proba educatio & pii mores cum animorum concordia. Et quia aliter fit, hinc multa infelicia matrimonia. Imò non tam conciliatione hominum, quam Dei, connubia sunt incenda, unde cum juramentum ad eò solemne exegisset abraham à servo suo subjunxit: *Dominus Deus cæli qui tulit me de domo Patriæ meæ & de terra natalitatis meæ, ipse Angelus suorum misit coram te: ut scilicet accipias uxorem filio meo de terra & cognatione mea. De Mesopotamia scilicet, ubi adhuc ejus cognatio habitabat in Hâran, & distabat itinere septem vel octo dierum. Neque hic ulla fit mentio dotis, quia avaritia, dum de conjugio agitur, laud præclle debet.*

Gen. 24.

Sed ut ad propositum proprius accedamus, dicimus quod non solum Prophætæ & Patriarchæ, aut apostoli & angeli juramento usi sunt, sed & ipse Deus. Hoc satis significant hæc Zachariæ verba: *Jurandum quod juravit ad Abraham Patrem nostrum, &c.* Quibus diximus indicari tertiam causam adventus Messie, quia scilicet non solum decreverat facere misericordiam nobiscum & cum Patri-

buss

bus, nec solum id simpliciter promiserat aut pactus erat, sed etiam iuramento firmarat. Et attende modum loquendi scripturam, dum dicit *Infirmandum quod iuravit* significatur enim vehementer quodam affectu ipsum iurasse. Abrahæ Christus ex eius semine nasciturum, & se per illum daturum nobis salutem. Sic expectans expectavit, exultatione exultavit, benedicens benedixit, more scripturæ idem est ac si dicas: Valde expectavi, sive vehementer desidero expectavi, magna læticia exultavi, benedictionem multiplicavi.

PARS I. Quia autem celebratissima erat promissio Abrahæ facta de Christo oriundo ex eius semine, & de benedictione per eum afferenda, & de salute danda; & ideo specialis ejus mentio fit per Zachariam. Fuit autem duplex promissio, & una celebre Dei cum Abraham hac de re. Unum est: *Per memorem ipsum juravi, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem, Christus non peperisti filio tuo unigenito propter me, benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli, & velut arenam quæ est in litore maris.* Possiditis semen tuum portas inimicorum tuorum, Et benedicentur in semine tuo omnes gentes, quia obedisti voci meæ expende singula.

Primò, cum homines per Deum jurent ut ejus infallibile testimonium invocent, Deus quia majorem se non habet, per semetipsum jurat. De quo iuramento agens Apostolus sic ait: *Homines per majorem sui jurant, & omnis contraversa eorum facta ad confirmationem est juramentum.* In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hæreditibus immobilitatem consilii sui, interposuit iurandum ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, firmissimum scilicet habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam tanquam anchoram animæ habemus ratam & firmam. Vult dicere Apostolus, hanc promissionem benedictionis juratam Abrahæ non solum cum concerneret, sed & nos hæredes illius, Fideles scilicet omnes: ideoque Deum ad significandam consilii sui de benedictione nobis danda immutabilitatem & firmitatem, per duas res immobiles sive immutabiles & irrevocabiles tum apud homines, tum apud Deum, id significasse: scilicet per promissionem & per iuramentum, per quæ non potest homines fallere, aut ludificare. Quapropter respicientes in tale Dei promissum, habemus certam consolationem & firmissimam spem; quam jacimus in Deum tanquam anchoram tutam, inter fluctus & ventos, inter tot agitationes hujus sæculi & tentationes, ejus benedictionem promissam assequi sperantes; & salutem: quam per iurandum juravit daturum se nobis, si Filij Abrahæ per manserimus, fidei ejus ac virtutis imitatores. Hinc:

Secundo dicit: *Multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli.* Quæ loquendi formula passim Patres intelligunt promitti Abrahæ Filios spirituales per imitationem fidei ipsius, sicut & per arenam maris-

posteri ejus secundum carnem designantur. Hinc & ei alibi dicitur: *Numerus stellarum caeli: si poses, sicut erit & semen tuum.* Stellæ nobis sunt innumerabiles; & licet quidam eas numerare contenderint aut se numerasse jactarint, eos hujus libri contentant auctoritas, inquit S. August. 16. de civit. cap. 23: Quod ergo astrologi numerent stellas 1022. solum illulitres & magis notabiles numerant: Stellis autem recte comparatur utrumque semen a brahæ, tam carnale, quam spirituale, propter multitudinem. Nam Moyses dicit de posteris abrahæ secundum carnem. *Non possum solus sustinere vos quia Dominus Deus vester multiplicavit vos, & estis hodie sicut stella caeli plurimi.* Specialiter tamen stellis comparantur illi, de quibus apostolus: *Semen Abrahæ estis, secundum promissionem hæredes.* Talis enim posteritas abrahæ magna est numero instar stellarum. Habet quoque sublimitatem & splendorem instar stellarum. Est celestis quædam natura: & conversationis instar stellarum; habetque constantem quemdam ordinem quo voluit secundum Deum. Denique post resurrectionem, *Fulgébunt iusti quasi splendor firmamenti, & quasi stelle in perpetua æternitate.* De his quoque dicitur: *Stella à stella differunt in claritate.* Duas fecit Deus promissiones: abrahæ, ait S. Hilarius in Psal. 139: *Unam, Multiplicabo semen tuum, sicut arenam quæ est in litore maris; & hæc concernebat Ismaelis generationem: alteram, Multiplicabo semen tuum ut stellas caeli, hæc concernebat Isaac Filium promissionis.* Significabaturque in Ecclesia tamquam familia abrahæ duplex fore filios, terrenos & celestes, electos & reprobos. Filij Ismael terreni multiplicantur ut pulvis gemunt sub aquis, calcantur ut arena maris. Filij Isaac celestes & boni in caelum elevandi sunt, ut stellæ fulgidæ à Sole splendorem mutant. Hinc & Gentiles dixerunt, Viros inelytos à morte inter stellas collocari, & divinitatis aliquid accipere. Sic deificatus est ab eis Jupiter, Mars Saturnus, Venus, Castor, Pollux, ut alibi diximus Gentiles igitur hac ratione adumbrarunt quod scriptura dicit, scilicet à Deo electos instar stellarum fore illulitres.

Tertio dicit Dominus Abrahæ: *Possiditis semen tuum portas inimicorum tuorum.* Per portas intelligit urbes & propugnacula hostium, in quibus est fortitudo eorum. Qui portas occupare valet, urbem mox sibi subijcit. Sic porta & urbes Chanæorum occupavit Hebræi duce Josue, urbesque aliarum gentium. Quibus omnibus significabatur, quod Duce Iesu subacturi essent Urbes Varias Orbis, & ad fidem adducturi, expulsi infideles. Filij Abrahæ: quodque veri fideles, Filij Abrahæ & promissionis, subacturi sibi sint hostes spirituales, & in gurgitibus terram promissam cum victoria ingressuri. Nempe Christiani in omnibus Filij abrahæ gesserunt figuram Christianorum. Primò in numerosa multiplicatione: 1. Secundo in duca & ratione & afflictione ægypti. 2. Tertio

Gen. 15.

Deut. 1.

1. Cor. 15.

Filij Abrahæ

Christianorum

1. 2.

Tertio

- 3. Tertio in felici transitu maris, meritis Aegyptiis.
- 4. Quarto in cibo deserti, manna sc. caelesti. Quinto in serpente aereo, quem aspicientes sanabantur.
- 5. Sexto in peregrinatione 40. annis duce columna per varia pericula. Ultimo in introductione in terram promissam, duce Jesu Filio Nave, sive Josue, & in abundantia vini, mellis, & olei. Quis non videt haec omnia compleri in Christianis. Filij Abraham, Filij promissionis, & fidei ejus haeredibus? Ergo merito hic canit Zacharias: *Injurandum juravit ad Abraham Patrem nostrum daturum se nobis. Quid vero daturum? Filium sc. suum ex semine ejus, ac per illum daturum se benedictionem omni generam simulq. salutem, terramq. promissam. Atq. ideo promissum illud ac iustitiam sepe ob oculos ponere debemus, ut aciamus spem nostram, nec haereditate promissa excidamus, ut monet Apostolus.*

PARS II.

Alterum pactum Dei cum Abrahamo praecedens fuit, ubi ei Deus dixit: *Ego Dominus, qui eduxi te de Vr Chaldaeorum, ut darem tibi terram istam & possideres eam. At ille ait: Domine Deus unde scire ad Abraham possim quod possideris eam? An hoc diffidens dixit? Absit. Nam praecedit, *Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Credidit, inquam, Deo promittenti sibi semen numerotum quasi stellas caeli. Nec jam deficit ab hac fide, sive de progenie, sive de terra promissa, sed inquit humiliter modum, ejusque aliquod signum dari sibi optat, quo cognoscatur rei futurae ordinem, ut doceat Sancti Patres. Sed cur hoc petit? Certe non tam sibi quam posteris signum illud petit, ut firmius idipsum crederent, quod a Deo fuerat promissum. Ulterius petit hoc promissum signo aliquo firmari a Deo, ut posterorum demeritis non possit fieri irritum. Et sane in magnis promissis solitus fuit Deus signum aliquod exhibere, ut iterum diximus in signo dato Gedeoni in Vellere, Moyli in virga, Ezechiae in sole recedente per decem lineas. Imo & signum petit. Eleazer ad fontem, ut uxorem Isaac dignam reperiret. Quod quidem fecit indignatus a Deo, cum certa spe divinae Providentiae & directionis, innuens promissis a Deo factis Abraham Domino suo. Hinc & illud. *Indas signa petunt.***

Itaque, petente signum Abrahamo, Deus amittit dicens: *Sume mihi vaccam triennem, & capram triennem, & arietem triem annorum, turturem quoque & columbam. Hoc signum fuit loco juramenti, ad confirmandam promissionem Dei. Audi Rupertum Abraham ut pius Pater filijs providit, ne forte peccantibus illis pecciteret Deum suae promissionis, & ideo in promissione optat aliquod sibi dari firmamentum fixae stabilisque veritatis, & quasi interpositionem juramenti. Hoc igitur foedus juramentum quoddam fuit, quo te Dominus obstrinxit, ut debitor posses jure tenere, si quando intercurrente peccati aliqua causa, vellet levare manum suam, & facere contra id quod promisit.*

Cujus juramenti memor Moyses, cum Deus vellet disperdere populum, & reverti in contradictione, & tenuit Deum dicens: *Quare Domine traheris populo tuo? Memento Abraham, Isaac, & Jacob, quibus jurasti: Vniuerfam terram hanc de qua locutus sum, dabo semini tuo, & possidebis eam. Hac Rupertus. Quapropter & ad hoc foedus spectare dicimur quod hic dicit Zacharias: *Injurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis. Sed ulterius attende modum & ordinem foederis hujus. Sic describitur: Abram volens uniuersa haec, dirigit ea per medium, & utraque partes contra se aleris fecit posuit, aues autem non dirigit. Descenderuntque volucres super cadauera, & abiebat eas. Cumque sol occurreret, spor irruit super Abram, & horror magnus & tenebrosus irruisti eum. Ac postmodum dicitur: Facta est caligo tenebrosa, & apparuit cubitus fumans, & lampas ignis transiens inter divisiones illas. Multa hic sunt aenigmata, multa mystica, multa obicura & caliginosa. Nonnulla elucidemus ex Sanctorum Patrum sententia, quandoquidem ad Christum spectent, Abraham semen primarium, & ad Iulianum quo iura i nobis Deus tamquam haeredibus Abraham, daturum foederam promissam post peregrinationem nostram & afflictionem.**

Quaeritur ergo hic primo: Cur Abraham has victimas sic dirigit? Respondet his verbis S. Cyrillus l. 10. aduersus Iulianum. *Mos erat apud Chaldaeos iuramenta stabilire transiens per medios divisiones, & hoc regione ejus rem consuebat. Hoc facere praecipit Deus Abraham, dicens: Accipe vitulum, & capram: & arietem. Id quod bene intellegens Abraham, quamuis Deus solum imperasset accipere, ipse tamen caetera addidit, & iuxta legem iuramenti occisa in duo dirigit, & vna collatans, eo quod statim per medium transiurus erat Deus. Figurabatur autem quasi in spacio ignis divina & immaculata natura. Hac Cyrillus. Hic mos etiam fuit apud Hebraeos, ut patet apud Ieremiam, Transibant enim inter victimas foederales diuisas qui foedus inibant, imprecantes sibi similem necem & filionem, si foedus illud violarent. Quapropter apud Ieremiam dicitur: *Dabo viros qui non obseruauerunt verba foederis, quibus assensu iam in conspectu meo, vitulum quem conderunt in duas partes, & transierunt inter divisiones. Dabo eos in manus inimicorum suorum, & erit morticinium eorum in escano volatilibus cali & bestis terrae. Non ab similibus etiam confuetudo viguit apud Romanos, teste Livio l. 1. ubi agens de foedere inter Romanos & Albanos, sic ait: *Postitu foederu legibus aiebat Ecclialu. Potius Romanus prior non desicret, si prior desicret, publico consilio, dolo malo: tu illo die Iupiter populum Romanum sic feruere, ut ego huic porcum hodi feriam, tantoque magis quanto magis potes, pollesque, &c. Attende ergo quomodo Deus non se se dedignetur accommodare humanis moribus, ut cum fidei suo seruo***